证券代码：300056          证券简称：中创环保          公告编号：2021-005

厦门中创环保科技股份有限公司

关于关联方归还履约诚意金的进展公告

特别提示：

1、截至本公告披露之日，关联方陈荣尚未清偿 3,000万元诚意金及利息。

2、经与陈荣沟通，陈荣承诺于 2021年 2月 28日前归还上市公司 3,000 万元

诚意金及利息。若陈荣于 2月 28日前仍未归还，为保证公司及中小股东利益不受

损害，公司将采取法律诉讼等强制性手段追偿资金。

一、关联交易概述

厦门中创环保科技股份有限公司〔简称“公司”或“中创环保”〕第四届董事

会第九次会议〔定期会议〕、第四届监事会第九次会议〔定期会议〕、2019 年第三

次临时股东大会审议通过《关于资产置换暨关联交易的提案》，公司（甲方）与陈

荣、张炳国、廖育华〔合称“乙方”〕，丙方廖政宗，丁方李凉凉、周冬玲、周荣

德、叶守斌、徐烈锋〔合称“丁方”〕，戊方珀挺机械工业(厦门)有限公司〔简称

“厦门珀挺”〕，己方厦门坤拿商贸有限公司〔简称“厦门坤拿”或“坤拿商贸”〕，

庚方厦门上越投资咨询有限公司〔简称“厦门上越”或“上越咨询”〕，辛方上海

橙浩资产管理有限公司〔简称“上海橙浩”〕签订了《资产置换协议》（公告编号：

2019-146）。协议主要内容包括两部分：（1）公司以持有的厦门珀挺 100﹪的股权

置换乙方持有的江西祥盛环保科技有限公司(简称“江西祥盛”)51﹪的股权(简称

“首期置换”)；（2）乙方以其通过首期置换取得的厦门珀挺 100﹪的股权置换取

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

得厦门坤拿、厦门上越持有的三维丝相关股份（简称“二次置换”）。

《资产置换协议》第 2.4 条约定“甲方（公司）应于本协议项下交易经甲方

董事会审议通过且拟审议本协议项下交易之股东大会通知已发出之日起 3 个工作

日内向乙方指定的账户（指定账户为陈荣）支付 3,000 万元诚意金；除非甲方另

行书面同意，该诚意金应在甲方按照本协议的约定向乙方交割厦门珀挺 100%股权

或甲方股东大会未能审议通过本协议项下交易或本协议终止后（以孰先发生的为

准）30个工作日内全额返还给甲方。”按协议约定，公司于 2019年 9月 30日、2019

年 10月 10日分两次支付陈荣合计 3,000万元。

2019年 10月 21日，厦门珀挺 100%股权转让完成工商变更登记备案，按协议

约定完成向乙方的交割；2019年 10月 16日公司召开 2019年第三次临时股东大会，

审议通过了《关于资产置换暨关联交易的提案》（公告编号：2019-185）。按协议

约定陈荣应于 2019 年 12 月 1 日前将诚意金全额返还给公司。因坤拿商贸、上越

咨询融资出现困难导致股票的解押及过户工作迟迟未能推进，客观上使得陈荣的

权益未得到对等保障。公司推动各方共同努力推进二次置换的履行并协调陈荣于

2020年 6月 30日前归还上述诚意金。

2020年 9月 14日，陈荣与坤拿商贸、上越咨询、廖政宗等各相关方签订《资

产置换协议之补充协议（三）》，坤拿商贸及上越咨询 100%股权已变更登记至陈荣

或陈荣指定的第三方名下，二次置换完成。具体内容详见《关于资产置换之二次

置换完成的公告》（公告编号：2020-162）。根据《资产置换协议之补充协议（三）》，

陈荣通过坤拿商贸、上越咨询间接持有公司股票并负责办理二次置换涉及股票的

解押，资金状况较为紧张。有鉴于此，公司于 2020年 9月 22日召开第四届董事

会第二十一次会议〔紧急会议〕、第四届监事会第二十一次会议〔紧急会议〕，会

议审议通过了《关于关联方延期归还履约诚意金的议案》，对前述诚意金归还给予

陈荣宽限期至 2020年 12月 31日。

2020年 9月 20日，陈荣、上越咨询签署《承诺函》， 陈荣承诺于 2020 年 12

月 31 日前向中创环保一次性清偿前述 3000 万元诚意金及利息（利息按年利率 7%

计取，自 2020年 7月 1日起计算至实际还款之日止）。作为前述 3000万元诚意金

及利息清偿的保障，上越咨询同意承担连带担保责任。

2020年 9月 20日，上越咨询向中创环保作出不可撤销的承诺并签署《担保函》，

就陈荣未清偿的 3000万元诚意金，上越咨询以其全部财产提供连带责任保证担保。

担保的范围包括陈荣为履行《资产置换协议》项下 3000万元诚意金清偿义务所支

付的全部款项，包括但不限于不限于诚意金、利息、税费、罚金、遭受的任何损

失及中创环保实现债权的费用（包括但不限于诉讼费、保全费、律师费等）。具体

内容详见公司于 2020 年 9 月 22 日刊登于巨潮资讯网的相关公告（公告编号：

2020-170）。

鉴于陈荣为间接持有公司 11.12%股份的股东并且其股份已被自愿锁定（公告

编号：2020-234），其利益与公司深度捆绑，不归还概率较低。经过磋商，公司与

陈荣、杭州义通投资合伙企业（有限合伙）〔简称“杭州义通”〕于 2021 年 1 月 4

日签订《股权收购协议》，按照协议约定，陈荣应于 2021年 1月 25日前返还中创

环保 3,000 万元诚意金及利息。具体内容详见公司于巨潮资讯网发布的《关于拟

收购江西祥盛环保科技有限公司 25%股权暨构成关联交易的公告》（公告编号：

2021-002）。

二、关联方基本情况

陈荣先生，身份证号码：3303231973********

陈荣间接持有坤拿商贸持有的中创环保 33,850,141股股份及上越咨询持有的

中创环保 9,031,183 股股份，陈荣现任公司董事，根据《深圳证券交易所创业板

上市规则》及相关法律法规的规定，陈荣为公司关联方。

三、关联交易的进展情况

截至本公告披露之日，关联方陈荣尚未清偿 3000万元诚意金及利息。经与

陈荣沟通，陈荣承诺于 2021年 2月 28日前上市公司 3,000万元诚意金及利息。

若陈荣于 2月 28日前仍未归还，为保证公司及中小股东利益不受损害，公司将

采取法律诉讼等强制性手段追偿资金。公司将持续关注前述诚意金归还进展，加

大追偿力度，并按照规定及时履行信息披露义务。

特此公告。

厦门中创环保科技股份有限公司

董事会

二〇二一年一月二十七日